
Zápis z V. Pardubického dne fyzioterapie, ergoterapie a rehabilitačního 
lékařství ze dne 8. 11. 2022 

Přítomni - viz prezenční listina 

1) Akci zahájily:   

Mgr. Ivana Liedermanová - zástupce Magistrátu města Pardubice 
MUDr. Alena Šnoplová – garant akce 
Mgr. Gabriela Bělková – Lentilka – integrační školka a rehabilitační centrum 
Mgr. Jana Jedličková – JJ Fyzio 
 

2) Setkání se zúčastnilo 115 účastníků – 30 poskytovatelů: 

- 9   LÉKAŘŮ 

- 8   ERGOTERAPEUTŮ 

- 95 FYZIOTERAPEUTŮ 

- 3   HOSTÉ 
 

Konkrétním výstupem je Adresář poskytovatelů služeb fyzioterapie, ergoterapie a rehabilitačního 
lékařství, který je odborníkům a veřejnosti přístupný na: www.pardubice.eu, konkrétně na: 
www.pardubice.eu/urad/radnice/odbory-magistratu/odbor-skolstvi-kultury-a-sportu/, 
www.drclentilka.cz, www.rehafir.cz. 
Adresář je aktualizovaný ke dni 8. 11. 2022. 

 
 
 

3) Celkem bylo 9 prezentací: 
 
 
MUDr. ALENA ŠNOPLOVÁ – „POSTURA A STABILIZACE“  

 
- Prezentace byla zaměřena na posturu a stabilizaci, kdy charakteristické pro optimalizaci stabilizačních 

funkcí je včasnost reakce a její realizace s použitím minimální síly, schopnost aktivního 
diferencovaného útlumu, variabilita 

- Stabilizační funkce je vázána na koaktivaci – souhru svalů, které jsou v segmentu agonisty 
- RUDOLF MAGNUS: Posture follows movement lika a shadow – postura provází pohyb jako stín 
- MUDr. Šnoplová položila otázku - Mozek nejlépe ví, k jakému motorickému ideálu má nás dovést – 

proč se to u tolika lidí pokazí?  
- Na závěr i řešení: provázanost vnitřních a vnějších prostorů s využitím všech vstupů do systému, 

důležité jsou i minimální podněty 
LEWIT: když se lidé nehladí, tak jim vysychá mozek 
 

 
MUDr. ZUZANA VODIČKOVÁ – „VESTIBULÁRNÍ REHABILITACE“  

 
Co je to Vestibulární rehabilitace? 

- Jedná se o soubor postupů – cvičení, která se snaží o úpravu patologie ve vestibulárním systému a 
zlepšení jeho funkčního deficitu. 

http://www.pardubice.eu/
http://www.pardubice.eu/urad/radnice/odbory-magistratu/odbor-skolstvi-kultury-a-sportu/
http://www.drclentilka.cz/
http://www.rehafir.cz/


- Řada studií prokázala, že cvičení podporuje kompenzační mechanizmy a vede ke zlepšení výsledného 
stavu po rehabilitaci. 

- Zároveň se snaží zamezit vzniku opačných strategií. 
Co je cílem: 
I. Podpora vestibulární kompenzace 
II. Zlepšení zrakové ostrosti 
III. Úprava ataxie stoje a chůze 
IV. Zlepšení individuální funkční kapacity pacienta při běžných denních činnostech 
Pro koho je vestibulární rehabilitace indikována: 

- jednostranná vestibulární léze, oboustranná vestibulopatie, PPPD 
Navázaná spolupráce:  

- JJ Fyzio: včasný objednací termín, 6-8 sezení, 1x týdně 30 minut, hrazené ZP 
Domácí cvičení dle brožur: 3 – 5x denně 10 min 

- Rehabilitační program pro nemocné se závratí a poruchou rovnováhy 
- Příručka pro praxi – Rehabilitace – poruchy rovnováhy 
- Aplikace v mobilu – Tebokan – cvičení proti závrati 
- Doporučená je dále jóga, pilates, tai chi 

 
Kontakt: VESTIBULÁRNÍ PORADNA KOLF: 466 753 339, ORL PKN: 466 015 306 
 
 
Mgr. ZBYNĚK LÁŠEK, Mgr. ANNA HÁJKOVÁ, MUDr. ALEŠ KOPAL – „BOTULOTOXIN V LÉČBĚ 
SPASTICITY“ 
 

- Prezentaci vedl Mgr. Zbyněk Lášek 
- Seznámil přítomné s tím, co je to botulotoxin A – bílkovina, chemodegenervační látka, která je 

efektivní k léčbě spasticity 
- Dále také Co je to spasticita – motorická porucha s rychlostně vázaným nárůstem svalového tonu jako 

výsledek zvýšené dráždivosti napínacích reflexů (Lance, 1980) 
- Na závěr shrnul, že botulotoxin (BTX) není lék k uzdravení, ale otevírá terapeutické okno pro efektivní 

(AUTO)TERAPII spastické parézy 
 
Kontakt: NEUROLOGICKÁ AMBULANCE PKN: 466 014 704 
 
LENTILKA – INTEGRAČNÍ ŠKOLKA A REHABILITAČNÍ CENTRUM – „MULTISENZORICKÉ CENTRUM, 
SPEC. ZDR. PŘÍSTROJ CONFORMAT“ 
 

- Mgr. Gabriela Bělková – ředitelka – uvedla prezentaci, nové MULTISENZORICKÉ CENTRUM bylo 
otevřeno v souvislosti s 30. letém výročí LENTILKY a bylo prezentováno autorským filmem 

- Bc. Lucie Neumann Šafková – vedoucí rehabilitačního centra přiblížila fungování organizace – 
LENTILKA poskytuje komplexní rehabilitační péči (fyzioterapie, ergoterapie, klin. logopedie, péče reh. 
lékaře) v rámci ambulantních služeb pro děti od narození do 18-ti let (cca 1.200 klientů ročně) a i 
v rámci integrační školky (3 integrační třídy, 1 speciální třída pro děti od 3 – 7 let) – cca 65 dětí ročně 

- Multisenzorické centrum se nachází v modrém pavilonu a tvoří ho: 1x tělocvična SI – Senzorické 
integrace, 2 speciální místnosti SNOEZELEN – LES, LOUKA, muzikoterapie 

 
- Mgr. Teplý Lukáš – fyzioterapeut představil nový zdr. přístroj CONFORMat zaměřenou na mapování 

psychomotorického vývoje u novorozenců 
- seznámil přítomné se SW, HW 
- cílem je mapování rozložení tlaku, procentuální vyjádření tlaku snímaných oblastí, zobrazení těžiště,  

trajektorie výkyvů těžiště, posturografické vyšetření – schválený kód ZP 
 



PROJEKTY V REHABILITAČNÍM CENTRU LENTILKA: 
 

1) Mapování optimálního psychomotorického vývoje u nerizikových novorozenců 0-5m: cílem je 
zkoumat prediktivní hodnotu kvality GMs a MOS v kombinaci s vyšetřením monitorovacího 
systému CONFORMat v období 0-5m a následnou přítomnost vývojových vzorů během prvních 
12 měsíců života u nerizikových novororozenců 

2) Vliv Vojtovy metody na kvalitu GMs a úroveň kognitivní složky vývoje ve věku2 let u extrémně 
nedonošených novorozenců 

3) Lentilka na nohou: plantografické vyšetření dětské nohy s následnou cílenou terapií. 
 

Následoval COFFE BRAKE od firmy Bonte hrazený Statutárním městem Pardubice – prostor byl využitý 
na nezávaznou komunikaci mezi účastníky a seznamování navzájem. 
 
Kontakt: www.drclentilka.cz, teply@drclentilka.cz, neumann@drclentilka.cz 
 
 
Mgr. JANA JEDLIČKOVÁ, JJ FYZIO s.r.o. – „PREZENTACE JJ FYZIO s.r.o.“ 
 

- Seznámila přítomné s postupným vývojem – samoplátce, Fyzioterapie Holubova a následně JJ FYZIO 
- Kromě klasické fyzioterapie se zaměřuje na: 

RESPIRAČNÍ FYZIOTERAPIE – spolupráce s plicními lékaři a hrudními chirurgy, prerehabilitaci, prodej 
pomůcek – zejména Mgr. Helena Kmínková 
REHABILITACE V GYNEKOLOGII – spolupráce s ambulantními gynekology Pardubic, porodnicí 
v nemocnici Chrudimi (MUDr. Dita Winklerová), porodní asistentkou Hanou Hornychovou, 
v neposlední řadě i školení v Metodě L. Mojžíšové 

- Na závěr představila nejbližší vzdělávací akce v regionu: 
XII. konference Multidisciplinárního pojetí kineziologie pořádanou v Léčebných lázní Bohdaneč 
30. 3. – 31. 3. 2023 – www.llb.cz 
XI. Roční sympozium sportovní medicíny – 30.3.-1.4.2023 – www.sport-sympozium.cz 
 
 
Mgr. HELENA KMÍNKOVÁ, JJ FYZIO s.r.o. – „REHABILITACE V PLICNÍ CHIRURGII“ 
 

- Cílem prezentace bylo ukázat významný vliv rehabilitace v plicní chirurgii. 
- ERAS (Early Recovery After Surgery) – zrychlené zotavení po chirurgických výkonech. 
- Jedná se o soubor postupů v celém perioperačním období – mezioborově  
- Vedou ke: snížení délky pobytu v nemocnici, snížení pooperačních komplikací/morbidity, menší přímé 

náklady a nezvyšuje se riziko opětovné hospitalizace 
- Představila i sady pomůcek, které se v rehabilitaci využívají – tzv. dechové trenažéry, výdechové a 

nádechové, plně hrazené ZP, bez schválení revizním lékařem 
- Připomněla i spolupráci s JJ Fyzio s.r.o. 

 
 
SKOŘEPOVÁ ANDREA, DiS., NEMOCNICE PARDUBICKÉHO KRAJE  - „REHABILITACE PO OPERACI PLIC“ 
 

- Prezentaci byla zaměřena na respirační fyzioterapii v intenzivní péči po operaci plic. 
- Nádory plic jsou nejčastější ve věku od65 – 75 let. 
- Respirační fyzioterapie spolu s dohledem, mukolytiky, analgezií, ATB je velmi důležitá v prevenci 

komplikací 
 
 

http://www.drclentilka.cz/
mailto:teply@drclentilka.cz
mailto:neumann@drclentilka.cz
http://www.llb.cz/
http://www.sport-sympozium.cz/


- Cílem respirační fyzioterapie je: usnadnění zapojení dechových svalů, oxygeneze jednotlivých plicních 
segmentů, prevence vzniku atelektáz, clearance dýchacích cest, ovlivnění rigidity hrudníku a okolních 
struktur, zajištění optimální výchozí pozice pro efektivní práci respiračních svalů, racilitace s využitím 
poloh horních končetin, techniky hygieny dýchacích cest. 

- Představila řadu přístrojové techniky: Acapella – zlepšení ventilace a expektorace, Triflo – efektivnější 
inhalace, dechové pohyby hrudníku 
 
 
Mgr. ONDŘEJ NĚMEČEK – VV UNIFY – „AKTUALITY V OBORU“ 
 

- Mgr. Němeček představil aktuální výkonný výbor. 
- K 8/2022 zahrnovala členská základna 1.091 členů, což je nárůst od minulých let (2021 – 908, 2020 – 

737 členů) 
- v rámci zhodnocení roku 2021/2022 připomínkovali legislativní návrhy pro MZČR – vyhláška o hodnotě 

bodu, výše úhrad hrazených služeb, vydávání seznamu zdr. výkonů, novela o zdr. službách, vyjádření 
k problematice certifikovaných kurzů 

- Celoživotní vzdělávání s garancí UNIFY ČR – posuzování odborných akcí dle předpisů UNIFY – započato 
od r. 2018, diplom celoživotního vzdělávání jako doklad o přístupu ke vzdělávání pro veřejnost, státní 
správu a především ZP, nově byl zohledněn bonifikací v úhradách – koeficient navýšení + 2% v případě, 
že poskytovatel ZP nejpozději do 31. ledna 2023 doloží, že nejméně 50% pracovníků, kteří u něj působí 
jako nositelé výkonů a poskytují hrazené služby pojištěncům příslušné ZP, je držiteli platného dokladu 
celoživotního vzdělávání Unie fyzioterapeutů ČR, přičemž za platný doklad se považuje doklad, který 
je platný po celé hodnocené období. 

- Úhrady 2023: 

(1,18 + KN)*POPzpoZ*PUROo + max /(1,18 + KN*PUROo*POPzpoMh, (UHRMh – UHRMr)/ 
Hodnota bodu 0,88 Kč 
= výpočet celkové úhrady bude o 18% vyšší oproti referenčnímu období 
 
MNP: G10 – G14, I60 - I69, S42, S44, S46, S49, S54, S64, S74, S84, S94 nebo T02 – T14                      
+ M41.0-9,  M89.0, Q66.0 
 
Hrazené DG dle §12 bod 7: C50, E83, F84, G20, G22, G23.1-9, G35, G51-83, P07, P11, P13, 
P14, P94, Q05, Q36, R62, T90. 
 
Na závěr představil dlouhodobé číle FYZIOTERAPIE 2035 … nutnost široké oborové dislkuze 
v koordinaci UNIFY ČR nad tématy: 

- Fyzioterapie jako autonomní profese – přímý přístup? „Self refferal“ 
- Posilovat a propagovat fyzioterapeuta jako nezávislého a autonomního odborníka: úprava 

studijních programů a postgraduálního vzdělávání, řešení odborných kompetencí, kvalita 
poskytované péče 

- Nediskriminační úhrady za péči a možnost spoluúčasti pacienta 
- Bez současného poukazu FT06 – přežitek 
- 2. atestace – nastavení podmínek 

 
Kontakt: www.unify-cr.cz, unify-cr@unify-cr.cz 
  
 
 
 
 

http://www.unify-cr.cz/
mailto:unify-cr@unify-cr.cz


Bc. MARKÉTA NÝVLTOVÁ – „SNOEZELEN V SOCIÁLNÍ REHABILITACI“ 
 

- Poslední prezentace byla nad rámec programu. 
- Mgr. Nývltová představila Snoezelen v neziskové organizaci KŘIŽOVATKA o.p.s. 
- Cílová skupina ve věku 16 – 80 let: mozková obrna, roztroušená skleróza, cévní mozková příhoda, 

amputace končetin, poúrazové stavy. 
- Snoezelen je součástí sociální rehabilitace spolu s ergoterapií, zážitkovými semináři, poradenstvím 

kompenzačních pomůcek, pořádáním přednášek a předváděcích akcí. 
- Snoezelen plně využívají od roku 2021 – pozitivně ovlivňuje psychiku klientů, klienti více interagují 

s okolním prostředím a lépe pracují při individuální terapii. 
 
 
Kontakt: www.krizovatka-hc.cz 
 
 

 
Přílohy:  
Adresář poskytovatelů služeb fyzioterapie, ergoterapie a rehabilitačního lékařství k 8. 11. 2022 
 
 
Ústředním tématem V. ročníku Dne fyzioterapie, ergoterapie a rehabilitačního lékařství byla mezioborová 
spolupráce, což se dle prezentací napříč zdravotními obory podařilo naplnit. Pomohla i nezávazná 
komunikace v rámci Coffee breaku spolu s navázáním nových vztahů a seznámení se s dalšími terapeuty a 
lékaři v rámci širšího regionu. 

 
Všem zúčastněným děkujeme a na ostatní se těšíme v plánovaném VI. ročníku v roce 2023.  
 
 
Za realizační tým: 
MUDr. Alena Šnoplová 
Mgr. Jana Jedličková 
Mgr. Gabriela Bělková 
 
Mgr. Ivana Liedermanová – organizátor Statutární město Pardubice 

http://www.krizovatka-hc.cz/

